D. Matthiae Theat. historico in Lothario cap. 2. p. 921. Lotharius per Juris consultum Irnerium sive Wernerum Cancellarium suum jus civile quod per aliquot secula in Italia in tenebris quasi deliquerat, & post Justinianum diu cessarat, singulari Dei consilio à teneis & blattis liberatum in lucem revocavit: qui Irnerius primus legibus glossas apposuit, & suo exemplo ceteris illuminandi juris exemplum dedit, unde *Lucerna juris* dictus fuit & *instaurator legum Romanarum* cognominatus. Bononiae jus civile profiteri cepit: Postea ex ejus schola proderunt viri doctissimi, qui juris professionem in Italia conservarunt, & in Galliam transportarunt. Antea enim homines jure incerto utebantur; jure nempe Romanorum corrupto, jure item Longobardico & lege Salicâ. Irnerius itaque autor suae forae fuit Lothario, ut eadem vox legum congruens rationi & justitiæ conformis in omnibus judiciis sonare & promulgaretur, & judices ex Romano jure de causis decernerent & pronuntiarent. Lotharius princeps fuit religiosus, Sacerdotes ut patres honoravit, pauperes ut filios fovit, viduas ut matres. Hinc cæcorum baculus, esurientium cibus, spes miserorum, consolatio lugentium, referente Carolo Sigonio lib. 2. de regno Italiae. Obiit d. 6. Decemb. anno 1137. ætat. 67. Sepelitur in monasterio propè Brunsvicum, quod instaurarat Königs Luther dictum. Ejus symbolum fuisse dicitur. Pauca cum aliis tecum multa sc. loquere.

Matthias Dresslerus millenario VI. p. 351. hæc de Irnerio habet: Lotharius in restitrandis juriß Romanis usus est consilio & studio Irnerii Jurisconsulti, hominis Germani, qui id temporis vicarius erat Imperatoris in eâ parte Italiae, quæ Imperio parebat, & jam ante Constantinopoli *juris interpret* audierat. Dicitur autem reperisse leges Romanas in Apulia, easque Pisanis dedisse, qui in palatio Medicæ repofuerunt Florentiæ, ubi nunc etiam asserventur. Et quoniam tunc obliteratæ erant, nec absque interprete intelligi poterant, utrunque curæ fuit Imperatori, ut & in Scholis illæ explicarentur, & in judiciis usurparentur. Itaque IRNERIO seu WERNERO professionem juris Romani imposuit, qui Bononiæ id publicè interpretari cepit. In hac autem professione ardua & difficili tria adhibuit, quæ & amorem cognoscendi leges ignotas accenderent, & cæteros ad imitationem industriæ inflammarent, ordinem scilicet & orationis lumen, Nam & leges concinne distribuit, & Jurisconsultorum discrepantes sententias acri judicio conciliavit & in docendo sermonis genere usus est ad explicandum & illustrandum omnem sensum & usum juris accommodato. *Qua propter Lucerna juris & instaurator legum Romanorum* cognominatus. &c. *Vid. Cypriani criticæ Historiæ p. 20. 201.*